ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 243/2021

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 243/2021

Xinguara, 17 de dezembro de 2021.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador que a esta subscreve, conforme o Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a recuperação da Rua Topázio, no trecho em frente ao Centro de Convivência

dos Idosos, em nossa cidade.

Justificativa:

Referida via, já pavimentada, passa em frente a prédio público frequentado, em sua

maioria, por idosos. O Centro de Convivência dos Idosos oferece diversas atividades regulares

para pessoas da terceira idade, sendo, portanto, bastante visitado. Em decorrência desse fato, a Rua

Topázio é bastante movimentada.

Ocorre, que a camada asfáltica dessa Rua necessita de restauração, devido a grande

quantidade de buracos em sua extensão. Nesse sentido, recomendo que o Poder Executivo

Municipal realize obra de recuperação dessa via, contribuindo, assim, com a preservação da saúde

da população e com a conservação dos patrimônios público e particular.

Nelcino Lopes de Oliveira

Vereador Proponente